
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

INTERESSADO: AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO 
ANTONIO.
CNPJ: 04.802.138/0001-65.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2015           93XHNK3406C541828   MMC/L200 4X4 GLS

Protocolo 903620

PORTARIA Nº 1.940 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelas Portarias SEFA nº 3.055 de 19/06/2015 
e nº 79 de 09/06/2015 (republicada no D.O.E. nº 33.016 de 
20/11/2015).
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 179 de 06/02/2014, publicada no 
D.O.E. nº 32.580 de 10/02/2014, que designou a servidora 
Dolores Ferreira Santos Valente, Identifi cação Funcional 
nº 57266/2, Administradora, lotada na CECOMT - Portos e 
Aeroportos para atuar como Fiscal do Contrato nº 006/2013/
SEFA, fi rmado entre esta SEFA e o locador Carlos Augusto 
Damous Magalhães.
DESIGNAR, a servidora: Ioane Catarina Romão da Costa, 
Identifi cação Funcional nº 05596246-01, Técnica em Gestão 
Pública, lotada na CECOMT - Portos e Aeroportos, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 006/2013/SEFA, fi rmado entre SEFA 
e o locador Carlos Augusto Damous Magalhães.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 903629

PORTARIA Nº 1941 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 280 de 05 de 
julho de 2003, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 29.997 
de 30/07/2003, regulamentado pela Portaria 962- GS/SEAD, de 
19 de setembro 2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.261 de 24/09/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Comissão Especial de Inventário dos Bens 
Patrimoniais, objetivando o levantamento físico dos bens móveis 
da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da CERAT 
Santarém.
Art. 2º Designar os servidores ANTÔNIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, identifi cação funcional nº 60-1, MARIA HELENA 
SILVA CARDOSO, identifi cação funcional nº 28908-1 eANTÔNIO 
TRINDADE MACIEL VIANA, identifi cação funcional nº 5074983-
1, para procederem o leva ntamento físico dos bens patrimoniais 
tombados sob a responsabilidade, conservação e guarda da 
gestão da Unidade.
Art. 3º O prazo de apresentação do Relatório dos bens móveis, 
pela Comissão ora instituída, será até o dia 30.11.2015, 
impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, EM 11 de 
OUTUBRO de 2011.
ANTONIA IRANETE STAACK
Diretor de Administração

Protocolo 903801

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.925 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada 
no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, o servidor Huevy Mariano da Rocha Brasil, 
Identifi cação Funcional nº. 5717463802, Secretario de Gabinete, 
lotado na CGAL para atuar como Fiscal do Contrato nº 053/2015, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa Braga Gonçalves & Cia Ltda, 
referente à contratação de empresa na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
refrigeração, com fornecimento de peças e na instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 903482

ERRATA
.

Editais de Prorrogações das Ordens de Serviços Pontuais nºs: 
032015820000281-7 e 032015820000291-4, número de 
protocolo 903325, publicado no DOE nº 33019 de 25/11/2015.
RAZÃO SOCIAL: H MARIANO DOS SANTOS CONSTRUÇOES
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.287.482-8
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032015920000211-9
Validade: 30/11/2015.
RAZÃO SOCIAL: PAULO CESAR DOS SANTOS JULIÃO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.199.841-8
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032015920000212-7
Validade: 30/11/2015.
Onde se Lê: MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, 
Coordenadora Substituta            da CERAT Marabá
Leia-se: LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador da 
CERAT Marabá

Protocolo 903622

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 023/2015/SEFA.
Data da assinatura: 20/11/2015.
Vigência: 21/11/2015 a 31/12/2015.
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, II e 65, § 1º da Lei 
8.666/93 e no Parecer Jurídico no 633/2015/CONJUR/SEFA 
o presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo 
de vigência do contrato pelo período de 40(quarenta) dias; 
aumentar o valor de R$ 7.498,00 (sete mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais) para a importância de R$ 8.998,00 (oito 
mil, novecentos e noventa e oito reais). 
Orçamento: 17101.04.129.1365.6812.
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: T L D ALBERTO -EPP.
CNPJ/MF nº 13.304.482/0001-15.
Endereço: Travessa Vileta n° 96, Bairro Pedreira, CEP: 66.087-
421 Belém/PA.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 903589

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1926 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00005/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
nº 2015/372015730002482-0,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL, identifi cação 
funcional nº 0008632001, CPF - 158.481.082-34, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de avaliar as condições do imóvel de Curralinho e providenciar 
o transportes de retorno dos bens de Breves para reinstalação 
e funcionamento da unidade, no período de 30.11.2015 a 
02.12.2015, no trecho Belem/Curralinho/Breves/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1933 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00001/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
nº 2015/372015730002486-2, AUTORIZAR o pagamento de 
2 e 1/2  diárias a RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, 
identifi cação funcional nº 0579770502, CPF - 044.607.232-04, 
SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, lotado(a) na CÉLULA DE 
GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo de avaliar as 
condições do imóvel de Curralinho e providenciar o transporte de 
retorno dos bens de Breves para reinstalação e funcionamento 
da unidade, no período de 30.11.2015 a 02.12.2015, no trecho 
Bel/Curralinho/Breves/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1932 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00013/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730026769-9,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, identifi cação funcional 
nº 0561565801, CPF - 234.410.382-15, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, 
com o objetivo de participação da reunião técnica na secretaria 
do tesouro nacional - stn, para tratar da Operação de Crédito 
Prodetur, no período de 24.11.2015 a 25.11.2015, no trecho Bel/
Brasília/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA de 1931 de 24 de novembro de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem nº 
00002/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, nº 
2015/372015730002469-2,AUTORIZAR o(a) servidor(a) 
ANTONIO EDUARDO PEREIRA DA CUNHA, identifi cação 
funcional nº 0005419401, CPF - 158.924.922-49, ocupante do 
cargo/função de MARINHEIRO, lotado(a)  na COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o 
objetivo de realizar atividades fl uviais  à serviço do controle de 
mercadorias em transito da Cecomt/Base Candiru, o pagamento 
de 10 (dez) diárias, no período de 25.11.2015 a 04.12.2015, em 
complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 1823 
de 10/11/2015, publicada no D.O.E nº 33011 de 13/11/2015.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1930 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00029/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
o nº 2015/372015730002485-4,AUTORIZAR o pagamento de 
2 e 1/2  diárias a JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES, identifi cação 
funcional nº 0005358901, CPF - 121.847.802-00, MARINHEIRO 
FLUV.MAQUINAS, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
conduzir servidores que irão realizar à avaliação das condições 
do imóvel de Curralinho e transporte de retorno dos bens de 
Breves, no período de 30.11.2015 a 02.12.2015, no trecho 
Belém/Curralinho/Breves/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1935 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00045/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
nº 2015/362015730000949-5,AUTORIZAR o pagamento de 11  
diárias a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, identifi cação funcional 
nº 0200745203, CPF - 155.000.712-20, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de conduzir veiculo 
ofi cial da Sefa com servidores para Uecomt Vila do Conde, no 
período de 02.12.2015 a 31.12.2015, no trecho Belem-Vila Do 
Conde-Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1936 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00046/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
nº 2015/362015730000950-9,AUTORIZAR o pagamento de 
11  diárias a RAIMUNDO ALCEU DA CONCEICAO IMBIRIBA, 
identifi cação funcional nº 0000410301, CPF - 121.387.622-
20, MOTORISTA, lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de conduzir veiculo ofi cial da Sefa com servidores para a 
Uecomt Vila do Conde, no período de 01.12.2015 a 30.12.2015, 
no trecho Belem-Vila Do Conde-Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1937 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00048/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
nº 2015/362015730000952-5,AUTORIZAR o pagamento de 6  
diárias a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, identifi cação funcional 
nº 0200745203, CPF - 155.000.712-20, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de conduzir veiculo 
ofi cial da Sefa com servidores para Uecomt Vila do Conde, no 
período de 06.01.2016 a 27.01.2016, no trecho Belem-Vila Do 
Conde-Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1938 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00047/2015 - CECOMT
PORTOS E AEROPORTOS, nº 
2015/362015730000951-7,AUTORIZAR o pagamento de 7  
diárias a ANTONIO EDIVALDO CHAVES, identifi cação funcional 
nº 0504943102, CPF - 185.861.042-72, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de conduzir veiculo 
ofi cial da sefa com servidores para Uecomt-Vila do Conde, no 
período de 04.01.2016 a 28.01.2016, no trecho Belem-Vila Do 
Conde-Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1939 de 24 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00049/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 


